QUIXERE ..,

GABINETE DO PREFEITO er 3

DECLARACAO DE GUARDA, OPERAGAO E MANUTENGAO

Declaramos para os devidos fins junto AO MINISTERIO DAS CIiDADES
(MCIDADES) e & CAIXA ECONOMICA FEDERAL - GERENCIA EXECUTIVA DE
GOVERNO FORTALEZA (GIGOV/FO) que a obra de Pavimentagdo em
paralelepipedo na Rua Paulino Carlos, Rua Angelo Siméo It e Rua Angelo Siméo
{il na Localidade de Lagoinha no Municipio de Quixeré{CE), referente ao PT N°
1086439-04, SICONV 940024, da Caixa Econdmica Federal, terdé GUARDA,
OPERACAO E MANUTENGCAO permanente e servigos necessarios para o bom
funcionamento e utilizagio do mesmo durante os servigos executados e depois de sua
conclus&o, e sera de responsabilidade da Prefeitura Municipal de Quixeré(CE).

Quixeré{CE), 20 de julho de 2023

Prefeitura Municipal - Rua Padre Zacarias 332, Centro ~ CEP 62.920-000
Emall: prefolmramunlclpalgqulxen.ce.gov.br
CNPJ 07.807.1910001-47 CGF 08.920.172-2
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DECLARACAO DE MANUTENGAO DA SINALIZAGAO

O Municipio de Quixeré (CE), CNPJ n° 07.807.191/0001-47, representado nesta
declaragsio pelo seu titular Antonio Joaguim Gongalves de Oliveira, CPF 234.060.383-
87, RG 55067382SSP/CE, na fungéo de Prefeito Municipal de Quixeré(CE), DECLARA,
sob as penas da lei, junto ao Ministério das Cidades(MCIDADES) e a Caixa Econdmica
Federal, que OS DISPOSITIVO DE SINALIZACAO executados na Rua Paulino
Carlos, na Rua Angelo Sim#o Il e na Rua Angelo Sim#o lll na Localidade de
Lagoinha no Municipio de Quixeré(CE), por ocasifo da Pavimentagdo em
paralelepipedo, referente ao PT N° 1086439-94, SICONV 940024, terio conservagdo
e manutengio periédica em suas infraestruturas, por parte da Prefeitura Municipal de
Quixers(CE), tanto durante a execugio da pavimentag&io proposta neste pleito, como
depois de concluida a obra, a fim de manter os instrumentos de seguranga e conforto
dos seus usuarios.

Quixeré(CE), 07 de Agosto de 2023

Prefeitura Municipal -~ Rua Padre Zacarias 332, Centro - CEP 62.820-000
Emall: pnfeltnramunlclpalgqulxere.ce.gov.br
CNPJ 07.807.191/0001-47 CGF 06.620.172-2
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Declaragéo de Elaboragdo e APROVO de Projetos

Contrato de Repasse: 1086439-94 - 940024

Objeto: Pavimentagdo em paralelepipedo na Rua Paulino Carlos, Rua Angelo Sim&o
Il e Rua Angelo Siméo lil na Localidade de Lagoinha no Municipio de Quixeré (CE).

Intervengéo: Pavimentagéo em paralelepipedo na Rua Paulino Carlos, Rua Angelo
Siméo It e Rua Angelo Siméo Il na Localidade de Lagoinha no Municipio de
Quixeré (CE).

Os Projetos com carimbos foram digitalizados e anexados na Plataforma
TransfereGov, mas ndo apresentaram uma adequada legibilidade. A solugao foi anexar
Projetos em .pdf (arquivo vetorial), com configuragdes que permitem a plena
visualizac8o e leitura.

Esta Declaragéio tem por objetivo validar os Projetos em .pdf anexados, pois nao
dispomos de assinatura eletronica.

Declaro que sou autor dos projetos abaixo listados, sob a ART CE20231235420.

MARCOS ANTONIO OLIVEIRA LIMA
Engenheiro Civil - RNP 0612923576

Declaro que os projetos abaixo listados receberam 0 APROVO da Secretaria de
Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e infraestrutura do Municipio de Quixeré
(CE).

VALDERI FERNANDES DE ARAUJO
CPF:267.581.483 - 00

SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

Prefeitura Municipal — Rua Padre Zacarias 332, Centro — CEP 62.920-000
Email: preh!mramunlelpalgqulxere.ee.gov.br
CNPJ 07.807.191/0001-47 CGF 06.920.172-2



" PLANTADE

LISTA DE
PROJETOS

TABRIL2023|
PROJETO 01 ABRIL/2023 PLANTA DE ESCRITORIOSE 11/09/23
ESCRITORIO/VESTIARIOS VESTIARIOS
PRANCHA PROJETO 01 ABRIL/2023 PLANTA DE SINALIZAGAO 11/09/23
SINALIZAGAQ
MPLANTA PLANIALTIMETRICA 01 ABRIL/2023] PANTA DE CURVA DE NIVE!S 11/09/23
- - RANCHA MOBIL/DESMOBIL 01 ABRIL/2023 PLANTA DE DISTANCIAS DE 11/09/23
MOBILIZAGAO DESMOBILIZAGAO
PROJETO RUA PAULINO 04 SETEMBRO/ PROJETO RUA PAULINO 18/10/23
CARLOS 2023 CARLOS. pdf
IPROJETO RUA ANGELO SIMAO I 04 ABRIL/2023 | PROJETO RUA ANGELO SIMAC 18/10/23
Il.pdf
PROJETO RUA ANGELO SIMAO 04 ABRIL/2023 | PROJETO RUA ANGELO SIMAO 18/10/23
1] lll.pdf
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DECLARACAO DE AREA PUBLICA DE BEM DE USO COMUM DO POVO

O Prefeito Joaquim Gongalves de Oliveira, CPF 234,060.383-87, RG
55067382SSP/CE, na gqualidade de Proponente/ Compromissério neste ato
representando o Municipio de Quixeré(CE), pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ 07.807.191/0001-47, DECLARA sob as penas da lei, junto ao Ministério das
Cidades(MCIDADES) e & Caixa Econémica Federal (GIGOV/FO), que a Rua Paulino
Carlos — Coordenadas UTM: inicio 9437623,68N; 620991,54E e Final 9437387,48N,
620841,17E; Rua Angelo Simdo I~ Coordenadas UTM:  inicio 9437544, 18N,
820045 07E e Final 9437425,99N; 621 130,72E; e Rua Angelo Siméo Il — Coordenadas
UTM: inicio 9437462,40N; 620893,02E e Final 9437279,81N; 621179,83E; na
Localidade de Lagoinha no Municipio de Quixeré(CE), onde seréd executada a
Pavimentac8o em Paralelepipedo, referente ao PT N° 1086439-94, SICONV 940024 da
Caixa Econémica Federal, com recursos de repasses do Orgamento Geral da Unido -
OGU, SAO de USO COMUM DO POVO, de DOMINIO PUBLICO e estio em nome do
Municipio, de acordo com a Constituiggo Federa! e os arts. 98 e 99 do Caédigo Civil, e
ndo possuem matricula em Cartério de Registro de Iméveis, conforme disposto na Lein°
6.015 de 31/12/1973, sendo, portanto, passivel de receber investimento publico.

Quixeré{CE), O7 de Agosto de 2023

h )
) W ¥ @ w [
MAR IO OLIVEIRA LIMA - CPF: 301.604.403-58

Prefeltura Municipal — Rua Padre Zacarlas 332, Centro — CEP 62.920-000
Emaii: prefelturamunlclpalgqulxera.ce.gov.br
CNPJ 07.807.191/0001-47 CGF 08.920.172-2
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DECLARACAO DE APROVAGAO DO PROJETO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERE, inscrita no CMNRERE:
07.807.191/0001-47, DECLARA, para os devidos fins, junto ao Ministério
das Cidades(MCIDADES) e & Caixa Economica Federal(GIGOV/FO),
que CONCORDA E APROVA o Projeto Bésico apresentado, composto
de Pecas Gréficas(plantas e detalhes), Planilhas Orgamentarias,
Cronogramas Fisicos Financeiros, Memoérias de cdiculos dos
quantitativos orgamentérios, Composicoes de Servigos Unitarios e BDI,
Memoriais Descritivos e Especificagdes Tecnicas, e demais pecas que
compdem o projeto em questdo, da Obra de Pavimentacdo em
paralelepipedo na Rua Paulino Carlos, Rua Angelo Simé&o Il e Rua
Angelo Sim#o !ll na Localidade de Lagoinha no Municipio de
Quixeré(CE), referente ao PT N° 1086439-94, SICONV 940024,
estando ainda de acordo com O©OS pregos adotados na planilha
orcamentaria, que obedece as Tabelas de Precos(SINAPI e SEINFRA),
vigentes no Estado do Ceara.

Quixeré(CE), 20 de julho de 2023

MAR 10 OLIVEIRA LIA - CPF: 391.604.403-58

Prefeitura Municipal — Rua Padre Zacarias 332, Centro — CEP 62.920-000
Email: prefelturamunlclpalgqulxere.ce.gov.br
CNPJ 07.807.191/0001-47 CGF 06.920.172-2
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mmm5°hmhmmﬂn'u4,dem&dmmdezo16,
DECLABAsobaspaasdalei,maomdascmmﬂADES)eaCaixa
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Localidade de Lagoinha no Municipio de Quixeré(CE), referente ao PT N° 1086439-94,
SiCONVﬂOOZmedeRepassesdoOrMGeraidaUniﬁo-OGU.

Dechrahnb&nqwnmﬁmanseuomdmdemo(s)pmﬁsﬁmml(s)mbdmado
aba‘mo,equeew(s)até(ﬁp)habiiladoemaxpeﬁendanecessérhpam i das

obras e servicos de engenharia:
Nome Profissao Registio (CREA/CAU) | ART/RRT
. CPF: 391.604.403-68

Marcos Antdnio . e CE20231235420
Ofiveira Li Engenheiro Civil RNP 0612923576 CE20231256794
Carlos Fermando

. s s CPF: 117.422.323-53
C:-.}mgmde Engenheiro Civil RNP 0611993376 CE20231257766

Quixeré(CE), 11 de setembro de 2023.

Carios de Oliveira
Eng. Civil RPH§ 0811983376
CPF: 117.422.323-53

mw-mmmmm-ﬁw
Email: prefeituramumicipalquixere.ce.gov
CNPJ 07.307.1910001-47 CGF 9%.520.172-2
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Anotagiio de Responsabilidade Técnica - ART - ) ART OBRA / SERVICO
Lei n® 6.496, de 7 de dazamivo da 1977 CREA CE : N® CE20231257766
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Cearh
INICIAL

— 1. Responsivel Técnico
CARLOS FERNANDO CARNEIRO DE OLIVEIRA
Thulo profissional: ENGENHEIRC CVIL RNP; 08110583376
Registro. 88770 CE

2. Dados do Contrato
Contratante: Prefelturs Municipal de Quixers - CPF/CNPJ: 07.807.181/0001-47
RUA Padre Zacarias N 332
Complemento: Baimo: Gentro
Cldade: Quireré UF. CB CEF: 62820000

ART Vinculada: CE021

Contrato: N&o especificado Calebrado em:
Valer: RS 1.178.207.74 Tipo de contratante: Peszoa Jurkiiea de Direlte Pablice
Agao insthucional: NENHUMA - NAO OPTANTE

3. Dados da Obra/Barvigo
RUA Padre Zacaries [ ]
Comploments: Bairro: Centro
Cidade: Quixeré UF:CE CEP: 62020000
Daia de inicio: 0310/2023 Previsko de término: 08X01/2024 Cocrdenadas Geogrificas: -5.074354, -37.955200
Finslidads: infrasstrutura Codigo: Nio Espacificado
Propristario: Prefeitura Municipal de Quixeré CPF/CNPJ: 07.807.191/0001.47

4, Auvidade Técnica
18 - Flscalizagho Quantidade Unidade

60 - Fiscalizagao de obra > TRANSPORTES » INFRAESTRUTURA URBANA > DE PAVIMENTAGRO %.930,00 m2

> #4.21.3 - EM PARALEL EPIPEDO PARA VIAS URBANAS

Apds a conciusfio das ativicades thonicas o profissions] dove proceder o baixs deste ART

e 5. Obsarvaches
Pavimentaglic em parsielepipedo nejuntedo, caicadas e sinaiizagic nas Ruas Paulino Carios & Angek Simao trachos ! & Ill, no Distrito de Lageinha,
Municipio de Quixeré-ce

8, Declaracs

-Mmmmmmummmmmmmmﬁusam.mm 8 nho decreto n.

529072004,

7. Entidada de Classe
CLUBE DE ENGENHARIA DO CEARA (CEC)

8. Assinsturas

Deciaro serem verdadeires as informacdes acima
de de
Loont Sath

$. lnformacdes
'AARTévtB:hmrhqmndoquitdl,mwmmwmmewmmmmem.

10. Valor .
Valor da ART: RS 9682 Registrada em:  OBN0O%/2023 Valor pago: RS 98,82 Nosso Numero: 8218362032

! : 3aD7d
suterrticidade desta ART pode ser verticade em: PkpS://GHea-08  SILRC.COM. b pUBIGY/, COM & Chave:
* impressc em: 00/08/2023 dy 18:0244 por: , ip: 200.25.37.76

feleconoscofcrence.ong. by
mommn wme EISBEACE
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Anotaclic de Responsabilidade Técnica - ART - 3 ART OBRA / SERVICO
e 6490, de 7 de dezembro de 1977 CREA-CE ] 4o cr20231256794
¢
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceard )
INICIAL

1. Reapohsivel Técnico
MARCOS ANTONIO OLIVERA LIMA

Titulo profissional  ENGENHERO cL, POB-GRADUAGAD "LATO SENSU” ESTRUTURAS DE RNP. 0812023578
CONCERETO E FUNDACO, TECNOLOGO EM ELETROMECANICA Regietro: mmscg

2. Dados do Contrato
Contratents: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERE CPFICNP.: 07.807,191
RUA PADRE ZACARIS Ne: 332
GComplemento: Bairro. CENTRO
Cidade: QUDERE UF: CE CEP: 62020008 e et

) ART Vinculada: CE20231142530

Contrato: Nio sspacificado Celabrado em: HB/88/2023
Valor R$1.17T9.287,74 Tipo de contratarts: Pessos Juridica de Dirsito Plblico
Agdo Instituclonal: NENHUMA - NAD GPTANTE

3, Dadon da Obra/Servigo
RUA SEOE DO DISTRITO DE LAGOINHA N BN
Complemento: Bairro. DISTRITO DE LAGOINHA
Cidede: QUOERE UF: CE CEP: £2020000
Data de Inicio: 98/08/2023 Pravisso de término: 11/08/2023 Coordenadas Geogréficas: -5,072820, 37080488
Finatidade: infrasstrutura Cidigo: Nao Espacificado
Propristério: PREFE{TURA MUNICIPAL DE QUIXERE CPFICNPJ: 07.807.191/0001-47

4, Atividade Téchnica
14 - Elaboracio Quantidade Unidada

B0 - Projeto > CONSTRUGAO CIVIL > EDIFIGAGOES > DE ACESSIBILIDADE DE EDIFIGACAD > 133,28 m3

#1.1.3.4 - PARA FINS DIVERSOS

m-wmmmmammmﬂw-mmmm
& Obssrvagbes

SERVIGO DE PAVIMENTAGAO EM PARALELEPIPEDO, CALCADAS E SINALIZAGAO EM DIVERSAS RUAS, SEDE DO DISTRITO DE LAGOINHA
NG MUNICIPIC DE QUIXEREICE

€. Declaragbes

-Dﬁogw'oquo-eu:uumprhdunmaampmnunmmdaABNT.mhoidac&oupedﬂeaanodmun.
SZOEIZ004. )

7. Entidade de Classe
NENHUMA - NAD OPTANTE

3. Asslhaturas
Deciarc seram verdadelras as informagbes acima

QUi il OF o _Alefle 02223
Locsl daia

8. informagles
‘AARTévﬂdtmmoquandqul.mmwuomwmbdoWWMMMmdocM
10. Valor
Valor ds ART: R§ 96,862 Registrads em: 08/08/2023 Valor pago: RS 96,82 Nosso Numero: 3216368379

A sutsngciiade dosta ART pade sar verificads am: mﬂimmmuw.mamzm
mmmmzsum:uuzpm,ip:zon,zann

WWW_Cre8ce,ong v faleconoscofBcresce org.br - .C.BE.A-CE

Tok (53) 33000 FRIC (53) 4635004 _w:,_,"'"""
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Anotaclio de nsabllidade Técnics = ARY - # ART OBRA / SERYICO
Le! n*® 6.496, da 7 de dezembro de 1977 CREA CE N° CE20231235420
Consetho Regional de Engenharia e Agronomis do Ceard '
sussmu:g}‘o 3
CE20231223487
1. Responsdvel Tétnico
MARCOS ANTONIO OLIVEIRA LIMA
Tiwio profissional:  ENGENHEIRD CVIL, POS-GRADUAGAD "LATO SENSU’ ESTRUTURAS DE RNF: 0612823576
CONCERETO E FUNDAGO, TECNOLOGO EN ELETROMECANICA Reglsiro; 0612923576
2. Datlos do Cantrato
Contratarte: PREFEMTURA MUNIGIPAL DE QUIXERE CPFICNPU: 07.807.191
RUA PADRE ZACARINS : N> 332
Complemento: Bairro: CENTRO
Cidade: QUIXERE UF: CE CEP: 62020000
Caontratn: Nio espacificada Ceishrado em: 0102/2023
Valor R$ 117441468 Tipa da contratanta: Pessos Juridiva de Divsito Pibiico

Aglo Institucional: NEMHUMA « NAD OPTANTE
1. Dudos da Obra/Barviga

RUA SEDE DISTRITO DE LAGOINHA N®: 8N

Complemento: Baitro: DISTRITO DE LAGOINHA

Cidude: QUINERE UF: CE CEP; 62020080

Data de infcio:  #1/03/2023 Previsfo de Wermina: 13/08/2023 Coordenadas Geogrificas: -8, , -37.889488

Finakdade: mfrasstruturs Codiga: Nio Espacificado

Propristanio: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERE CPF/CNPJ: 07,807.181/0801-47

4, Atividads Téenica

14 - Elmboragho Quantidade Unidade
0 - Projeio > TRANSPORTES > INFRAESTRUTURA URBANA > DE PAVIMENTAGAD > #4.2.1.3 - 5.936,00 m2
EM PARALELEPIPEDOQ PARA VIAS URBANAS
80 - Projsto > TRANSPORTES > INFRAESTRUTURA URBANA > DE PAVIMENTAGAC > #4211 - 1.701,00 m
EM CONCRETO PARA VIAS URBANAS
aD-Prdm>OBRA8HDRNJJGASEREOURSOSHDROOS>SIS¥BMSDEDRENAGEM 1.680,00 m
PARA OBRAS CIVIS > DE SISTENAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIMVIS > #5.3.1.8 - SARJETA
35 - Elsboreglo de orpamento > TRANSPORTES > INFRAESTRUTURA URBANA > DE 1.00 un
PAVIMENTAGAD > #4.2.1 3 - EM PARALELEPIPEDO PARA VIAS URBANAS
45 - Elsboraclia de url;amm>TRANSPORTES>INFRAESTRLWURALRBMA?DE 1,60 un
PAVIMENTACAO » #4.2.1.1 - EM CONCRETO PARA VIAS URBANAS
35 - Elaboracao ¢a orcamanto > DBRAS HIDRAULICAS E RECURSCS HDRICOS > BISTEMAS DE 1,00 un
DRENAGEM PARA OBRAS CMVIS > DE SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CMIS >
#5.3.1.8 - SARJETA
80 - Projeto » TRANSPORTES > SINALIZAGAO > DE SINALIZAGAD > #4.8.1.4 - VIARIA 1,00 un
37 - Elaboracsio e orgamentn > TRANSPORTES > SINALIZAGAO > DE SINALIZAGAO > #4.9.14 - 1,00 un
35 . Ebboragic do orgamente > OFEQDESIA > GEORREFERENCIAMENTO > DE 1,00 un

GEORREFERENCIAMENTQ > #34.6.1.1 - URBANO

Apbs 8 conchisio 438 atividades tionicas o profissional deve proceder a baba desta ART

3. Observagias

SERVIGO DE PAVIMENTAGAD EM PARALELEPIPEDO, CALGADAS E SINALIZACAC EM DIVERSAS RUAS, SEDE DO DISTRITG DE LAGOINHA
NO MUNICIPIO DE QUIXEREICE

4. Daclaraghes

e 7+ Enttidatte de C!
NENHUMA - NAD OPTANTE

A autonticldads daste ART pode sar verificads srr: hitpe:Hoven-ca.aliss.com.br/publ /, com a chave: 8daar
imprwaso en: (4072028 as 05:38:48 par. . ip: 200.25.97.78

wWr.areece. falacanosco@ioresce.ong. - A":
Tt:us)u;:; Fax: mwﬂh ."C"BE'&"%‘

« Agoasernl do
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otagh écnica - ART - ARYT OBRA / SERVICO
Ml.el n'ost..:sﬁ, 3 "I‘.ll.eb :l“;::;o de 1977 CREA CE ; N°® CE20231235420

Conselho Regionnl de Engenharia ¢ Agronomiz do Ceard ”#m&“o o Uma
iro CHEIUBSTITUICAD &

o Y

jﬂ/ \V'-’ ¢

8, Assinsturas
Dogiato sersm verdadeiras as Informapies acima
gzggénﬂf' Pl e Tl Her sl X
Lol

date PREFEITURA BUNIGIPAL
CaR3G: SEGHETAROUE IERENVOLHENTD

8, Infarmacd
* A ART & vida soments quando quitada, mediante apresentagio do comprovanta do pagamento ou gonfaréncia no sita do Crea.

19. Valor
Valor aa ART: RS 96,62 Repistrada om; 03/07/2023 Valor pago: RS 98,62

Nosso Nimero: 6248280838

A sutantiddare desa ART pade sor verficada am: hitpe:#cras.ce.sitac.com.bripubiical, aom a chave: 82267
Ympresza em: 04/0712023 as 083846 por: , ip: 200.25.37.76

WWW Crasce.0ng b FoleconpeCOERCreCs.ong .Or . E_B,.E,.,,A:éﬁ_

Tal: {85) M453-5800 Fax. (85) 1453.5504
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ANEXO |l
DECLARACAOQ DE CON IDADE ESSIBILIDADE \

Eu, Marcos Antdnio Oliveira Lima — Eng. Civil — CPF 391.604.403-68, CREA RNP
0612923576, DECLARO, ao Ministério Das Cidades(MCIDADES) e & Caixa Econémica
Federal (REGOV/FQ), que, na qualidade de representante da Prefeitura Municipal de
Quixeré(CE), Responsdvel Técnico pelo Projeto da Pavimentagéo em Paralelepipedo na
Rua Paulino Carlos, Rua Angelo Siméo Il e Rua Angelo Simao ill, na Localidade de
Lagoinha, Municipio de Quixeré(CE), referente ao PT 1086439-94 Siconv 940024, da Caixa
Econdmica Federal, para fins do disposto na Instrugio Normativa n°® 18/2023 de 22 de Maio
de 2023, que altera a Instrugéio Normativa n° 2 de 9 de Outubro de 2017, do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gest80, que foram atendidos os itens de acessibilidade

constantes da Lista de Verificacéo de Acessibilidade Atualizada, em anexo.

DECLARO, outrossim, sob as penas da lei, estar plenamente ciente do teor e da
extenssio desta declaragéo e deter plenos poderes, conhecimento técnico e informagdes
para firma-la.

Quixeré(CE), 23 de Agosto de 2023

Vrleiton é«/z o D B,
MAR 10 OLIVEIRA LA - CPF: 391.604.403-80

Prefeitura Municipal - Rua Padre Zacarias 332, Centro — CEP 62.920-000
Emall: pmelturamunlclpalgqulxere.ee.gov.br
CNPJ 07.807.191/0001-47 CGF 06.820.172-2




027
TABELA 027.1 TABELA 027
cODIGO DESCRIGAO HORISTAS | MENSALISTAS | HORISTAS | MENSALISTA |
% % % S$%

A |ENCARGOS SOCIAIS BASICOS 6,80 16,80 36,80 26,80
A1 |iNSS 0,00 0,00 20,00 20,00
A2 |sESI 150 1,50] 1,50 150
A3 [SENAI 1,00 1,00} 1,00 1,00
A4  |INCRA 0,20 0,20 0,20 0,20
A5 |SEBRAE 0,60 0,60 0,60 0,50,
A8 [SALARIO EDUCAGAO 250 2, 2,50 2,50]
A7 |SEGURO DE ACIDENTES 3,00 3,00 3,00 3,00
A8 |FoTs 8,00 | 8,00} 8,00 | 8,00

B gg(iARGOS SOCIAIS Cf INCIDENCIA 44,41 16,46 44,41 16,46
B1 |DESCANSO SEMANAL REMUNERADQ 1784 000 1784 0,00
B2 |FERIADOS 371 0,00 3N 0,00
B3 |AUXILIO ENFERMIDADE 087 0,67 087 0,67
B4 [13° SALARIO 10,80 833 1080 8,33
B5 [LICENGA PATERNIDADE 0,07 0088  B07] 0,08
B6 |FALTAS JUSTIFICADAS 0,72 o, 0,72 0,56}
B7 |DIAS DE CHUVAS 1,56 0,00 155 0,001
B8 |AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO 0,11 0, 0,11 0,08}
B9 [FERIAS GOZADAS 8,71 6, 8,71 6,73
B10 |SALARIO MATERNIDADE 0,03 0,03} 0,03 0,03]

ﬂ—
c g:c‘::neos SOCIAIS S/ INCIDENCIA 173 | 11,38 s | 11,38
¢1  |AVISO PREVIO INDENIZADO 540 4,17 5,40 417
C2 [AVISO PREVIO TRABALHADO 0,13 0,10 013 0,10!
Cc3 |FERIAS INDENIZADAS 485 3,75 485 3,75
DEPOSITO DE RECISAD S/ JUSTA

Cé | CausA 390 301 390 3,01

c5 |INDENIZAGAC ADICIONAL 045 0,35] 0,45 0,35
REINCIDENCIAS DE UM GRUPO

P lsoere o OUTRO 791 a2 1682 6,43
REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE

D1 |seupoB 746 2,77 16,34 6,06
REINCIDEI;CIA DE GRUPO A SOBRE
AVISO PREVIO TRABALHADO E

B2  |REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE 0,45 0,35 048 0,37
AVISO PREVIO INDENIZADO

L TOTAL (A+B+C+D) ] 8385( arre] 11276 | 74,07 |
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Governo do Es;tado do Ceara
Secretaria do Meio Ambiente e Mudanga do Clima - SEMA
Superintendéncia Estaduat do Meio Ambiente - SEMACE

LICENCA AMBIENTAL POR ADESAO E COMPROMISSO N° 14092/2023 - SEMACE

Validade até: 13/08/2026

O Superintendente da SEMACE, no uso de suas atribuigdes, expede a presente Licenga, que autoriza
a:

Nome / Raz#io Social: MUNICIP1O DE QUIXERE

_ CPF / CNPJ: 07807191000147

Enderego: RUA PADRE ZACARIAS, n° 332 - CENTRO, Quixer¢ - CE, 62920-000
Municipio: QUIXERE/CE

Processo SEMACE: 2023-418240/TEC/LAC N° SPU: 07182530/2023

LICENCA AMBIENTAL POR ADESAO E_ COMPROMISSO, EMBASADA NO FORMULARIO
AUTODECLARATORIO EM ANEXO, REFERENTE A EXECUGAO DA PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDO
NAS VIAS: RUA PAULINO CARLOS COM EXTENSAO DE 280,00, RUA ANGELO SIMAO IIl COM EXTENSAO DE
340,00, RUA ANGELO SIMAO 1T COM EXTENSAO DE 220,00, LOCALIZADAS NO MUNICIPIO DE QUIXERE, DE

ACORDO COM A RESOLUGAO COEMA N° 02/2019.

CONSIDERANDO QUE A LICENCA AMBIENTAL POR ADESAO E COMPROMISSO - LAC AUTORIZA A
LOCALIZACAO, INSTALAGCAO E A OPERAGAQO DE ATIVIDADE OU EMPREENDIMENTO, MEDIANTE
DECLARACAO DE ADESAQ E COMPROMISSO DO EMPREENDEDOR AOS CRITERIOS, PRE-CONDICOES,
REQUISITOS E CONDICIONANTES AMBIENTAIS ESTABELECIDOS PELA AUTORIDADE LICENCIADORA,
CONFORME ANEXO IT DA RESOLUCAO COEMA N° 02/2019. PORTANTO, O PRAZO DE VALIDADE OU
RENOVACAO DESTA LICENCA SERA DE 03(TRES) ANOS, DEVENDO AS SEGUINTES CONDICIONANTES
" CONSTAREM NA RESPECTIVA LICENCA.

CONDICIONANTES:

1 - Os residuos de material betuminoso, derramados nas margens da estrada e em outras areas proximas,
deverdio ser recolhidos e corretamente destinados;

2 - Para os casos em que seja necessdria a Intervengdo em Area de Preservagio Permanente — APP, requerer a
SEMACE, no prazo méximo de 30 dias, a contar da data de recebimento desta Licenga Ambiental, a
Autorizagiio Ambiental para Intervengio em Area de Preservacio Permanente = APP, através de processo
administrativo proprio a ser protocolado na SEMACE (quando se tratar de intervengdo em APP sem vegetagio)
ou no sistema SINAFLOR (quando se tratar de intervengdo em APP com vegetacdo);

3 - ADVERTENCIA: Esta Licenca Ambiental contempla somente a realizagio de manutengdo ¢ restauracéo de
estradas ou vias existentes, nio sendo autorizado a abertura de novas vias. O descumprimento das
condicionantes da presente licenga implicara na aplicaglo das penalidades previstas na legislagiio ambiental,
sem prejuizo da obrigagdo de reparar quaisquer danos ambientais;

Rua Jaime Benévolo, 1400 - Bairro de Fatima - CEP 60050-1 55 - Fortaleza-CE, Brasil
0800 275 22 33
www.semace.ce.gov.br - protocolo@semace.ce.gov.br
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Secretaria do Meio Ambiente e Mudanga do Clima - SEMA
Superintendéncia Estadual do Meio Ambiente - SEMACE

4 - ADVERTENCIA: Esta Licenca Ambiental nio contempla exploragdo de jazidas, dreas de "bota-fora",
implantag8io de canteiros ¢ acessos, remogdo de vegetagdo, usinas de asfalto, concreto, ou britagem, centrais de
mistura e outras atividades que demandem licengas ou autorizagdes especificas.

5 - A SEMACE, mediante deciso motivada, podergé modificar os condicionantes e as medidas de controle e
adequagdo, suspender ou cancelar esta licenca caso ocorra: - violagdo ou inadequagio de quaisquer
condicionantes ou normas legais; - omissdo ou falsa descrigdo de informagles relevantes que subsidiaram a
expedicdo desta licenga; - graves riscos ambientais e de saide;

6 - Manter atualizado, quando couber, o Certificado de Regularidade no Cadastro Técnico Federal - CTF

atualizado, emitido pelo Instituto Brasileiro do Meio Ambiente ¢ dos Recursos Naturais Renovéveis - IBAMA,

conforme Artigo 9° inciso XII ¢ Artigo 17, inciso II, da Lei Federal n° 6.938 de 1981 - Politica Nacional do
m™— Meio Ambiente, sob pena das sang3es previstas no Decreto Federal N° 6.514 de 22 de julho de 2008;

7 - Para os casos em que seja necessaria a Intervengdo em Area de Preservagfio Permanente — APP para a
implantagio do empreendimento, requerer a SEMACE, no prazo méximo de 30 dias a contar da data de
recebimento desta Licenga Ambiental, a Autorizago Ambiental para Intervengdo em Area de Preservagio
Permanente — APP, através de processo administrativo proprio a ser protocolado na SEMACE (quando se tratar
de intervengdo em APP sem vegetaglio) ou no sistema SINAFLOR (quando se tratar de intervencio em APP

com vegetagdo);

8 - Esta licenga nfo autoriza a supresséo de vegetagdo, nem intervengdo em Area de Preservagio Permanente -
APP, Unidades de Conservagio da Natureza, terras indigenas administradas pela FUNAI Quilombolas e/ou
Assentamentos Rurais (INCRA).

9 - Submeter  prévia anélise da SEMACE qualquer alteraggio que se faga necessaria no empreendimento;

10 - A SEMACE, mediante decisio motivada, poderd modificar os condicionantes e as medidas de controle ¢
adequagcdo, suspender ou cancelar esta licenga caso ocorra:
- violagdo ou inadequagdio de quaisquer condicionantes ou normas legais;
- omiss3o ou falsa descrigfio de informagSes relevantes que subsidiaram a expedigao desta licenca;
Y - graves riscos ambientais e de saude;

11 - Manter esta Licenga ¢ demais documentos relativos ao cumprimento das condicionantes ora estabelecidas,
disponiveis a fiscalizagfo da SEMACE;

12 - Afixar em local de facil visualizagdo, a placa indicativa do Licenciamento Ambiental, conforme modelo
disponibilizado no Sistema Natuur Online;

13 - Promover a protegio 4 fauna ¢ flora locais;

14 - A constatagio da falsa declaragdo implica em suspensdo ou cancelamento da licenga expedida, sem
prejuizo das sangdes administrativas, civis ¢ penais cabiveis, bem como do dever de recuperar os danos
ambientais causados, conforme Artigo 27, da Resolugio COEMA N° 02, de 11 de abril de 2019;

15 - Qualquer modificagdio do empreendimento deverd ser avisada previamente 3 SEMACE, estando ©
interessado sujeito s sangdes previstas na Lei Federal N° 9.605 de 1998 - Lei de Crimes Ambientais;

16 - A atividade contemplada nesta Resolugdo estd sujeita a0 monitoramento e fiscalizagdo pelo orglo
ambiental competente, para fins de verificagio de veracidade das informagdes prestadas pelo ente publico
interessado, conforme Art. 39, da Resolugiio COEMA N° 02/2019;

Rua Jaime Benévolo, 1400 - Bairro de Fatima - CEP 60050-155 - Fortateza-CE, Brasil
0800 275 22 33
www.semace.ce.gov.br - protoeolo@semace.oe.gov.br
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17 - ADVERTENCIA: O descumprimento das condicionantes da presente licenga implicard na aplicaggo das
penalidades previstas na legislagio ambiental, sem prejuizo da obrigagio de reparar quaisquer danos
ambientais;

18 - No caso de encerramento, desisténcia ou suspensdo das atividades a empresa deverd obrigatoriamente
comunicar 8 SEMACE.

CONDICIONANTES DE PRAZO:

19 - Publicar o recebimento desta Licenga no prazo de até 30 (trinta) dias corridos subsequentes 3 data da sua
concessdo, em cumprimento 4 Lei Federal 6.938, de 31 de agosto de 1981, a Lei Federal

20 - N° 10.650, de 16 abril de 2003, ao Decreto Federal N° 99.274 de 06 de junho de 1990 e a Resolugdo
CONAMA N° 006, de 24 de janeiro de 1986, complementada pela Resolugdo CONAMA N° 281 de 12 de julho
de 2001. Caso o empreendedor tenha optado pela publicagio no Portal de Publicagdes de Licenciamento e
Fiscalizagdo Ambiental da SEMACE conforme Resolugo COEMA n° 06 de 1 de Outubro de 2020 nfio hd
necessidade de publicar o recebimento desta Licenga em outro meio de comunicagéo;

21 - Publicar o recebimento desta Licenga no prazo de até 30 (trinta) dias corridos subsequentes a data da sua
concessio, em cumprimento & Lei Federal 6.938, de 31 de agosto de 1981, a Lei Federal N° 10.650, de 16 abril
de 2003, ao Decreto Federal N° 99.274, de 06 de junho de 1990 ¢ a Resolugdo CONAMA N° 006, de 24 de
janeiro de 1986, complementada pela Resolugéo CONAMA N° 281, de 12 de julho de 2001;

22 - A renovagdo desta Licenga poderd ser protocolada em até 60 (sessenta) dias de antecedéncia da expiragdo
do seu prazo de validade, o que lhe conferird a prorrogacéo automdtica de seu prazo de validade até a
manifestacio definitiva da SEMACE. Caso o interessado protocole o pedido de renovagfo antes do vencimento
da Licenga, porém apés o prazo, nio terd direito & prorrogacéo automatica da validade da Licenga;

23 - Em observincia ao § 1°, Art. 22 da Resolugdo COEMA N° 02, de 11 de abril de 2019, o interessado devera
apresentar & SEMACE, anualmente, a contar da data de concessdo desta Licenga Ambiental, o Relatério de
Acompanhamento ¢ Monitoramento Ambiental —- RAMA. Esse Relatério devera ser preenchido no sistema
eletrénico NATUUR Online, através do link hitp://matuur.semace.ce.gov.br/ na Aba “Licenciamento”, Menu
GSRAMA“;

24 - Publicar o recebimento desta licenga no prazo de até 30 (trinta) dias corridos subsequentes 4 data da sua
concessdo, em cumprimento 4 Lei Federal N° 10.650, de abril de 2003 e Resolugio CONAMA. N° 006, de
janeiro de 1986,

Rua Jaime Benévolo, 1400 - Bairro de Fatima - CEP 60050-155 - Fortaleza-CE, Brasil
080027522 33
www.semace.ce.gov.br - protocolo@semace.ce.gov.br




ﬂ\ PT: PT 1086439-97, SICONV 940024/2023

S B

S a a e SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

LAGOINHA - QUIXERE

@

DECLARAGCAO DE SOLUGCAO DE ESGOTAMENTO SANITARIO

Objeto: Pavimentacdo em paralelepipedo na Rua Paulino Carlos, Rua Angelo
Simio 11 e Rua Angelo Simdo III na Localidade de Lagoinha no Municipio de
Quixeré (CE), referente ao PT N® 1086439-94, SICONV 940024

Gestor/Programa: MCIDADES

A Prefeitura Municipal de Quixeré (CE) declara para os devidos fins junto
a0 Ministério das Cidades (MCIDADES) e & Caixa Econdmica Federal (GIDUR/FO),
que as residéncias existentes nas ruas citadas no objeto acima, possuem
Abastecimento de Agua através da concessiondria local SAAE e solugdes
individuais de Esgotamento Sanitario, através do sistema de fossa séptica e
sumidouro.

Quixeré (CE), 09 de Agosto de 2023

. Assinado de forma digital por

DANIEL PAULO DA ' DANIELPAULO DA

. "SILVA:74031953372
SILVA:74031953372 Bados: 2023.08.10 10:46:43

0300’
DANIEL PAULO DA SILVA
Superintendente da Autarquia do SAAE do Municipal de Quixeré-CE

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE LAGOINHA
CHPJ: 29.402.208/0001-48
RUA MESTRE iSIDORO, 785. LAGOINHA, QUIXERE - CE.

E-mail: MIWWM
TELEFONEAVHATSAPP (88) 2172.1882



QUIXERE

GABINETE DO PREFEITO

PLANO DE SUSTENTABILIDADE

Tmﬁ-sede?lmnde&mnhbﬂidadequedeveserapraemadoaCa Econdmica

Fedemlquaﬂomnmdeoesenvommw.msmdoﬁam

21 daPor!arialntenninismfialm424,d030dedezembf0de2016.asabeﬁ
‘§13.0Mwanmda&iadeuuﬁexigiqm0propmmteapreseme
phnodesxmmedoarmmdhmbasermﬁzadowdoeqmpmamoa
seradqﬁﬂo.emehnoscasosemqueﬁwemwadaamemssidadede
apresentacao do referido plano.”

' Concepgio de Sustentabilidade Definese como sustentabilidade tio somente a
eammﬁsﬁwdoqueésusmﬁvd,quesemwam,ophmdeasmmabﬁdade
deveserwrcmmmmﬁopamqueommtemmmomms
objeﬁvosesperadoseabngevidadedoanpmldinenwaseretﬁegaequmdoda
concepgio do objeto de convénio.

Prefeitura Municipal — Rus Padre Zacarias 332, Centro - CEP 62.920-000
Email: prefelturamunicipeifiquixere.ce.gov.br
CNPJ 07.007.1910001-47 CGF 06.920.172-2
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GABINETE DO PREFEITO

."'.} _—/,5?6"—'
PLANO DE SUSTENTABILIDADE \%&}3/

Convénio: PT 1086439-94 / CONV. TGov 940024

Objeto: Pavimentagiio em dreas urbanas no Municipio de Quixeré/CE.
Vaior Global: R$ 961.018,00

Valor de repasse: R$ 960.019,00

Valor de contrapartida: R$ 1.000,00

Inicio da vigéncia: 31/12/2022

™. Término da Vigéncia: 31/12/2025

1. Meihorar o acesso, a seguranca e o conforto para a populacéio que trafegara na via.

2. Pmpordmarwnamehormcperiencheaiermaosmmicbeseaomﬁsiaque
visita a cidade.

3. Promover meihor integragaio entre as regides conectadas pela via.

4.Melhosarainﬁae@uh:mdasviasutbanaspwairumasaﬁ\ddades

produtivas locais.
5. Wummmamm«w.

2. incentivo ao consumo e investimentos locais.

3. Aumento da renda familiar das familias de produtores.

4.Malhociadaquaiidadedevidadap0ﬂb¢0bﬁ.endoemvistaaatual
imawmemmm,ammm “
alagamentos nos periodos chuvosos.

Profeitura Municipal — Rua Padre Zacariss 332, Centro - CEP 62.920-000

Emall: mmmamm
CNPJ 07.807.19100001-47 CGF 06.920.172-2



Oswshosparaasnmnangbes,penbdmsounao erepamsdoobnetodependedevénos
fatomsabddmsqmmdanmmseudmesaiocdmﬂadodoupmdos
corﬁonnenemidadedepmmosdemorepamsemmm.porémjéwmam
mmmiséomﬁriadamﬁamnbbddooesawowmumam,mio
Melmmwmwmmmmmmsegmme
classificacio: 0401.15.451.1504.1.010 — Aberhna, Pavin. Drenagem e Recapeagao
AsféﬁeadeVaseLgmdoumPtbﬁwstodeQmmgﬁoefeﬁvadOChssiﬁcaqio
Econdmica / Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 - Outros Serv. de Terceiros Pessoa
Fisica ou 3.3.90.39.00 - Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica. Fonte de Recurso:

Recurso Préprio.

7.

ldmhﬁmﬁodasama@sémevdadedoobmomhegueeasagbesquepodanser
tonndaspaaewbrwmmuaraocon&mdosrscoseumacmsmgahvosapésa

concluséo do projeto.
CATEGORIA DO "o
RISCO RISCO e |Me| = MEDIDAS PREVENTIVAS
FINANCEIRO insuficiéncia de recurso financesro
para manutencaofreparo do abjeto | X Recurso garantido
insicinga  de :
sz m"‘"‘ tcnica
mﬁt a emcugio do x Onmidpngaanteeq@e
HUMANO/TECNICO
insuficibncia de equipe bcnica
m
opesacionaizar a ranutencio do O municipio garante equipe técnica
objeto conchsido X especializada
Ocoréncias de danos noc objeto
AMBIENTAL causados por fenOmence oOu O municipio garante equipe
desasires nalurais X EScnica

Prefeitura Municipal — Rua Padre Zacarias 332, Centro — CEP 62.920-000
Emall: prefeltursmunicipei@cuibere.ce.gov.br
CNPJ 07.507.191/0001-47 CGF 08.920.172-2
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GABINETE DO PREFEITO

Ocorréncias de possiveis danos
ambientais causados pela
execucio ou entrega do objeto

Auséncia ou insuficiéncia do prazo
 de garantia

Cancelamentc de condigdes e
garantias contraluais por perda de

MATERIAL

prazos.
ok a reg;

Entrega do objein defeluoso OU
inacabado

FiscalizacBo por parte da
contratante

FUNCIONALIDADE

Perda de utiidade/Runcionalidade
antes do término da expetativa de
vida il do objeto

Garanfir que seja cumprida a Lei N°
10.406, de 10 de janeiro de 2002
(novo codigo civil).

OUTROS X
Medidas preventivas principais:
Mumcipnodnspbedeethetémmpaamcebmenbdoobgeto
Wm&wme&wwmdmmdasdevﬂas
manutengies,
Omnbipbpossuipmvismmmﬁriaanwparaamarmasdesp&sasde
manutencio do objeto;

I IR
[

8. MEMMVEB L e
A Secretaria de Desenvolvimento Urbano, MeioM:blenteelnﬁa&suWadeQuncerée
raspomﬂvel pela manutencio periddica do bem, como também responsavel pela
BXeCUCd dom

Valderi Fernandes de Aradjo
SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO MEIO AMBIENTE E
INFRAESTRUTURA DE QUIXERE-CE

mw-mmmmc«m-c&vum
Emaik _ gov.br
CNPJ 07.507.191/0001-47 CGF 06.920.172-2




OFICIO N° 632023

QUIXERE/CE, 10 DE AGOSTO DE 2023.

A CAMARA MUNICIPAL DE QUIXERE
Senhor Presidente Samue! de Melo Rodrigues

ASSUNTO: Encaminhar Plano de Sustentabilidade ref. a0 Convénio PT 1086439-94 /
vamm”mhmmmmﬁwmmmmidpio.

Senhor Vereador,

thospormdodwe,MDPlamdeSustmmbﬂidadememConvenio
1086439-94/TGOV94002412022quemdaPﬂmenbbp@edouRu
Pauline Carlos, Rea Angelo Simio II ¢ Rma Angelo Simio IH no distrite de

mw-hmwmm-mm—m(&)mmm
CNPY 07.807.191/008157 | CGF 06.920.172:2



LISTA DE VERIFICAGAQ EM ACESSIBILIDADE
(MGI 1872023 - 22 de Maio de 2023)

ANEXO1

Secretaria do Desenvolvimento Urbano,
Meio Ambiente e Infraestrutura

ray

MEM

DESCRICAD

ATENDIMENTO*

NAD
SiM nesta
etapa*

N/A -
Justificar
{n@o sera

verificado)

PELO

DE

A LA
CHOONLIA

CONCEDENTE

(o N}
MANDATARIA™
* NO PROJETO

A

ETAPA DE VERIFICACAOW
TN

PELO PELO TEM DA
OONYENENTE CONVENENTE NBR
NO PROJETO NOLAUDODE | 9060/18:

oBS

ROTA
AGESSIVEL

Ha indicaggo em
projeto do tragado da
rota acessivel na
arer de intervengao?

As calgadas novas ou
reformadas possuem
faixa livre com largura
minima de 1,20 m?

s 5 6.123.b)

As faixas livres nao
DORRLIOM
obstAcLios?

s 8 R1730)

As calgadas novas ou
reformadas possuem
faixa de servige com
fergwa  minima de
g70m?

8 -] 6.12.3.a)

Em casos de
celgadas novas ou
reformadas com
largura superior @
20m, hd faixa de
acesso?

6.12.1
6.12.3.c)

A faixa livie possui
2,10 m de altura kvre
nas caigadas novas
ou reformadas?

s s 6.123.b)

A sinalizaglo
suspensa eatd
instalada acima de
2,10 m do piso nas
calgadas novas ou
reformadas?

5 8 52823

CALGADAS

A faixa livie ou
passeio das calcadas
novas ou reformadas
possul inclinagéo
transversal de até
3%7

s s 6.12.3.b)

10

Nas csigadas novas
ou reformadas hé
ginalizagéio tat!
direcional quando da
auséncia ou
descontinuidade de
linha-guia
identificavel?

A sinalizaglo wvisual
possui contraste de
luminfincia, em
condigdes secas e
molhadas nas
calcadas novas?

ABNT NBR
s ] 16537 -
7.8.1

s 8 54.6.2

11

H4 sinalizaglo tatil ou
piso tetit para
informar a existéncia
de: desniveis, objetos
SUBPEnsns,
equipamentos,
mudanga de direglio,
travessia de
pedestre,_inicio e

546.3
s s ABNT NBR
16537 - 6.6

~TA

Prefeitura Municipal -

Rua Padre Zacarias 332, Centro — CEP 62.920-000 — Fone (88) 3443.1274

CNPJ 07.807.191/0001-47 CGF 06.920.172-2
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término de rampas e l

aorarac

rebaixamentos  de
guia nas caigadas
novas ou

[P SR PO

12

A fiva lvre dag
calgadas novas ou
reformadas  possul
pisc com superficie
regular, firme,
estdvel, nac
trepldante e anti
derrapante, sob
condigdo seca oU
molhada?

63.2

-
w

O soesso de velculos
o ladmn arim e e
ou desniveis na faixa
livve nas calgadas
novas ou
reformadas?

o
—
[N
H

14

Os rebaixamentos de

constantes da
irntervenglo estéo ma
diregio do fluxo da
traveccia e
pedestras em
calgadas novas ou
reformadas ou
reformadas?

6.12.7

15

Os rebabamentos de
celgadas  pessuem
inclinagao igual ou
inferior a 8,33% (nas
rampas laterais e
central) ou iguai ou
iferior a 5% para
rebaixamento  total
u [~ WE- TS -2 rawerais)
am caigadas novag™?

61273
6.127.3.4

16

Os rebabementos de
calgadas novas oOuU
reformadas possuem
largura maior ou igual
a 1.50m, admitingo-
se © minmo de
1,20m

6.127.3

17

Os rebanamertos de
calgades e80 feitos

rechazic & largura da
faixa livie ou passeio
em medida infericr a
...... PR T G
novEc o

reformadas?

6.127.3

18

Ha desnivel entre o

Tetixarnenio Uy
calcada e o leito
carrogével em
celcadas novas ou
reformadas?

6.127.31

19

Hé rebeixamento do

canteire divisor de
pistas, com largura
igual @ da faixa de
travessia?

6.127.3.5

n

Os seméforos para

o it 4t 2 aonrns oot

amno

Prefeitura Municipal -

Rua Padre Zacarias 332, Centro — CEP 62.920-000 — Fone (88) 3443.1274
CNPJ 07.807.191/0001-47 CGF 06.920.172-2




Secretaria do Desenvolvimento Urbareicis;,
Meio Ambiente e Infraestrutufd_z2z

o FOLHA

o [ e com| || | I

ginais  visuais e
8ONOros?

Os semaforos, se
. qpinnados -
- mackalments, . ARA4R
possuem  comando 8.2.21
com altura entre 0,80
me 1|20 m do piso?

As passarelas de
pedestres  possuem
uma das
alternativas?

a. rampas, X
b. rampas e escadas;

c. ratmnpes [

Almimrnrae:

d. eseéchs el

8 8 & 6.13.1

JASSARELAS
B

ﬁ_ elevadores.
As rampas em rota
acessivel possuem,
2 no minimo, 1,20 m de X s s s 66.25

targura?

Cs patamares
(intermedi&rios, de
inlcic e témino da
rampa) possuem
24 | IS X
dav;_'oﬂ m @ nAn
irvadem a drea de
circulaglo

adiacente?

Para segmento de
rampe com desnivel X
méxime de 1,50 m, &
inclinagAo é de 5%7

25 n 3 L 6621

Para segmento de
rampa com desnivel
26 méxmo de 1,00 m, a X n s s 66.2.1

innlinanss & ra ath

8.26%7

Para segmento de
rampa com desnivel
madmo de 0,80 m,
sua inclinagao é de
atg 5,23% e onomero.
méximo de
segmentos de rampe
& 157

27 X n s ] 6.6.21

RAMPAS E ESCADAS

Em rampas, na
auséncie de paredes
R istorale  hd mmria h 4 n < < RQR
corpos e quias de
balizamento?

As escadas em rofa
uem
P el X

rve perde )l e

28 L} 8 s 683

ou mistos, as quais
devem atender
especificamente 4
NBR 8077) ha
30 patamar com X ' & s s 6.8.7
dimensao .

longitudinal  minima
de 1,20m a cada
3,20m de desnivel &
quando hé mudanga |
de direcaa?
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3

Cs pisos dos degraus
das escadas
possuem  dimensao
ertre 0,28 m e 0,32
m?

32

Os espelbos dos
dagrats dar Rfcadas
possuem dimenslio
entre 0,16 m e 0,48
m?

682

33

Ha sinaiizagao visual

revestimento
adjacente?

544

34

Em escadas, nma
auséncia de paredes
laterais, ha guarda

corpos e guias de
balizamento?

695

Nas rampas e
escacios hé

corrimaos?

69.2.1

Em escadas e
rampas os COmmimaos
sfio continuwos com
diametro entre 30 mm
a 45 mm, com altura
de092meald7Oom
do piso e
prolongamerto

minimo de 0,30 m
nas extremidades e
recurvados nas
extremidades?

37

Em rampas ou
escadas com largura
igual ou superior a
2,40 m, b4 instalagéo
de cormimag
intermediario?

69.4

Em rampas ou
escadas, se hé
corriméo
irtermedidrio e
patamar com
comprimento
superior & 1,40 m, hé
espagamento minimeo
de 0.80 m?

69.41

PLATAFORMAS E ELEVADORES

Em  plamforma de
slevaglio vertical com
prcueso  aberto, hd
fechamento  contimuo
com altura de 1,10m e
sem vios leterais?

X

(%]

[

Em platsforms de
elevagio vertical com
percurso superior 2,00
m, o0 percwso &
fechado?

6.10.3.2

41

Em plataforma  de
elevagdo inclinada b
pwrads programada no
pasmares ou pelo
menos a cads 3,20 m de
desnivel?

6.10.4.2

Quando da ulilizagao
de plataformas ou
elevadores, fHd
dispositives de
comunicac8o  para

6.10.1
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Secretaria do Desenvolvimento Urbanwcf
W [s)

43

outro usudrio, possuem
ashine com dimansdes
minimas de 1,40 m x
110m?

ABNT NBR

s NM 313 -

Tahala 1

Em clevadores, quando
projetados paa !
cadeira de rodes ¢ 1
outro usudrio, as portas,
quando abertas,
possuern vio livre de
020m x 2,10m?

ABNT NBR
NM 313 -
Tabela 1

45

O pisc da cabine
contrests com o da
circulagio?

ABNT NBR
NM 313

H4 sinalizaglio com piso
titil de alerta junto &
porta dos clevadores e
plateformen de slevacda
vertical?

ABNT NBR
16537 -
591

47

Possuz singlizagdo
sonora informando ©
pavimento em
cquipenentos Tom mas
de duas 7

5 8101

Juto & ports do
elevador hé dispositivo
entre 1,80 m ¢ 2,50 m

emite sinais sonoro
e visual, indicando o
aentido em que & cahine
3¢ movimenta?

ABNT NBR
NM 313

49

A botoeirs do
pevimento eatd
localizada entre 0,90 m
e 1,10 m do niso?

ABNT NBR

s NM 313

A botoeim da cabine
estd locelizads entre
090 m ¢ 1,30 m do
piso?

ABNT NBR
NM 313

51

O desnivel entre o piso
da oabine ¢ o piso
externo é  de  no
méximo, 15 mm?

ABNT NBER

s NAE 313

52

A distings horizontal
entre o piso da cabine ¢
o piso externo € de, no
mixieo, 35 mm?

ABNT NBR
NM 313

53

O nimero do pavimento
estd locelizado nos
batertes extemos,
indicando o andar, em
relevo ¢ em Braille?

5.4.5.2

ESTACIONAMENTO DE VEICULOS

Ha rots acessivel
imterligendo gs veges
reservadas dos
estacionamentos  80$
acessos?

624

55

Hi vagas de
estaciommmento
reservedss 8 veiculos
que iransportem
pessoas com
deficiéncia?

Lei

s 13.146/201
5

O nimero de vegas de
estacionamenio

reanrvades a  vaiomlos
que transportém
pessoas com deficiéncia
é de, nominimo, 2% do

Lei

s 131467201
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total de vagas,
assegurada, no minimo

57

pessoas com deficiéncia
localizem-s¢ & no
méxima, S0m do acrsso
4  edificaglio ou
elevadares?

61412

58

As vagas destinadas a
pessoas com deficiéncia
confen  oom  eSpagoe
sdicional de, no
minimo, 1,20 m de
largura?

8.141.2

59

que
_pessoas idosas?

H4 vagas de
estaciopamento

reservadas a8 veiculos
3114

Lei
10.741/200
3

O mimero de vagss
destingdas a veiculos

que

pessoas idosas & de, no
minimo, 5% do total de
vegas, com no minimo
uma vaga?

Lei
10.741/200
3

61

As vagae destinades a
pessoss idosas  estio
posicionadas proximas
das entrades do
edificio?

6.14

62

vertical ¢ horizontal?

5523
614

ACESSO

63

3 inddicatiio no projeto

do tragado da 1ote
ivel?

A rota  acessivel
interlign ay dreas de uso
publico ¢ adaptadas da
edificagio ¢ incorpore
g% cirmplacies?

65

A cor do piso da
cabine contrasta com
0 da circulago?

8.2.1;
6.1.1.1

Se houver coitivle ¢
acesso, tipo catracas ou
canceles, pelo menos
um deles em ceda
conjumo é acessivel?

625

67

Possui sinalizac8o
informativa ¢ direcionsl
nas entradas e saidas

628

Hé mape acessivel
instalado

imedistamente spds a
emgrada principal com
piso titil sasociado,
informando os
principais pontos de
distribuigio no prédic
ou locais de maior

utilizag8o?

Anexo B
B4

69

Héa pelo menos duss
tormas de
deslocamento  vertical
e .

verticais? {escadss,
rampas,  pletafarmas
elevatdries ou elevador)

6.3

70

As superficies d: piso

X n ]

632

DOSSUSIH to
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n

A rota acessivel &
nivelada ou possui
desnivel maximo de
0.5 cm ou quando ©
desnivel foi malor que
0,5 ¢cm e menor ou
igual a 2 om &
chanfrado na
proporcac 1.2 (50%)7

H] 63.41

Ha rampa nos Casos
de desniveis maiores
que 2 cm, em rola
acesshel?

6.1
8.1.1.2
6.3.41

Se houver grelhas e
juntas de dilatagio em
rotas scessiveis, os viios
perpendiculares 80
fluxo principel possuem
dimensdo médms de
15mm?

s 835

74

Para corredares de uso
comum com  evtenslo
de até 4,00 m, a lasgura
¢é de, no minimo, 0,90
m?

5 6.11.1

75

de até 1000 m, a
larguraé de, no minimo,
1.20m?

s 6.11.1

7%

Paru corredores de uso
canum com extsnsio
acima ds 10,00m, e
largniraéd de, no minimo,

5 8.1.1

pliblico, a largura ¢ de,
no minime, 1,50 m?

s 6.11.1

8

Pora  trumsposigho o
obstaculos com no
méximo 0,40 m de
extensdo, a largura & de
no minimo 0,80m?

] 6.11.1.2

LA
CCRREDORES

Pera transposigio de
chstéculos com
extensil superior 40,40
m, 8 largura ¢ de no
minimo 0,90 m?

s 61117

As passagens possucm
informaglio visual,
sssocieds & smalizapho
tatil ou sonora?

s 5.41

81

Hé places de
sinalizagdo informando
sobre oS  sanitdrios,
aoessos  verticais e

H] 5281

com deficiéncia visusl,
entre outros usuirics, de
tal forms que possa ser
compreendida por
todos?

s 5.2.8.1

33

Quardo a2 rota de
fuga _incorpora

X

-3

H 644
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Meio Ambiente e Infraestrutur
QUIXERE — ADM “QUERO MAIS QUIXERE

elevadores de

emergéncia, ha drea

de resgate, para cada
escada ¢ elevador de
emergénecia, com no
minfmo  uwn  espago
reservado 2 P.CR
por pavimeito?

84

Az rotas & fugas © a5
saides de emergEncia
estio sinalizadss, com
informagBes  visuais,
sunutes ¢ tidois?

551

25

As rampas possuem
largure minime de 1,50
m? Sendo o minimo
admissivel de 1.20m
(indicadas no projeto
como @5 pertencantes &
rota soessivel)

66.25

largura  mirima de
1,20m? (mdicadss no
projeto como  as
pertencentes & rota
acessivel)

683

87

Hi guards-corpas ¢
guias de balizamento
em rempas ¢ escadas, na
gmséneia de  paredes
laterais? (indicadas no
projeto  comoe s

| pertencentes & rota
accssivel)

663
6.9.5

1]

Hi corrimiios em
escadas ¢ rsmpas?
(indicadas no projeto
como as pertencentes &
rota ivel)

6921

RAMPASE ESCADAS

89

Os  commBos  sao
continuos, com
difimetro entre 30 mm a
45 mm, em ambos os
lados, com sltura de
092mea 0,70 m do
piso,  prolongamento
minimo d¢ 0,30 m ¢
recurvados nas
extremidades ?

6.9.2.1;
4865

Em rampes ou escadas
com largura igual ou
superior 2 2,40 m, hé
Usiadagdio de cutiim o
intermediaio?

694

2!

Em rampas cu escadss,
se hé  comimio
intermedigrio e patamar

com comptimento

superior 8 1,40 m, héd
espagamerto  minimo
de 0,80 m?

69.41

Os patamares
(intermediérice, de
inicio ¢ término) das
rainpas PORSUGLI
dimensdo longitudinal
minima de 1,20 m ¢ nfio
invedem 8 #rea de
circulaciio adjacente?

@<
o0
Fo S ]

93

Hé patamer em ¢scadas
8 cada desnivel de 3,20
m {excelo escada de

687
68.8
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Secretaria do Desenvolvimento Urbano,

Meio Ambiente e Infraestrutura

lances cuvos cu
mistos), comt dimensdo
i de 120 m?

Os patamares de
mudanga de diregao
em rampas e
. escadias possuem o
mesmo comprimento
da largura?

KAMPASE ESCADAS

Para segmento  de
rampa oom  desnivel
miximo de 1,50 m, a
inclinacfio ¢ de S%?

§.6.21

Para segmento de
uups  von desnivel
méximo de 1,00 m, a
inclinagio ¢ de até
625%?

6.6.2.1

Fara segmento  de
ranps com desnivel
médmo de 0,80 m, sua

inclinagio ¢ de até

miximo de¢ segmentos
de rampa é 157

. 833% e o nimero |

6.6.21

Os piscs dos degraus
das escadss possuem
dimensgo entre 0,28m ¢
032m?

68.2

Os  espelhos  dos
degraus das escadas
possuem dimensiio
entre 0,16m e 0,18 m?

682

O primeire e o {itimo
degrau de um lance de
escada distam 0,30m da
circulaclio adjacente?

684

101

As  escadas  que
interligam os
pavimentos, possuem
sinalizagBo tatil, visual
&/ou sonora?

55.1.3

102

Ha sinalizsg#io visual de
iegmmi:olad)s?

54.4

PLATAFORMAS E ELEVADCRES

103

Em plataforma de
eleveg3o vertical com

fechamento  continuo
com alturs de 1,10m e
sem vEos laterais?

pacurso  aberto, ha |

8:10.3.1

104

Em plataforma de
elevaglio vertical com
percurso superior & 2,00
m, o perowso ¢
fechado?

6.103.2

105

Em plataforma de
elevaglio inclinada hé

parada programads nos
' pdtemates ou  pelo
menos s cada 3,20 m de
desnivel?

6.10.4.2

Hs dispositives de
comunicagio interno e
externc & caixa de
corrida, para solicitagiio
de awndlin?

6.10.1

107

Os elevadores,
quando  projetados
para 1 cadeira de
rodas e 1 outro
usudrio, possuem
cabine com
dimensfes minimas
de 1,40 m x 1,10 m?

ABNT NBR
NM 313
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Secretaria do Desenvolvimento Urbano,

Meio Ambiente e Infraestrutura

108

Em elevadores,
guando  projetados
para 1 cadeira de

irodas e 1 outo

usudrio, as portas,
quando abertas,
possuem vao livre

“minimo de 0,80 m x

216m?

A cor do piso da
cabine contrasta com

| oda circulagao?

ABNT NBR
WM 313

110

Possui sinalizaglio com
piso tétil de alerta ¢

Cvisugd juto Ao

squipamento?  (exceto
plataforma de ¢levagio
inclinada)

B.10.9;
6.10.44

114-A

Possui sinalizagio
cromo  diferenciada.
Junto & plataforma
inclinada?

8.10.4.4

111

Possui sinalizagio
sonora informando ©
pavimento em
squipamentios cam mais
de duas paradas?

6.101

112

Junto 34 ports do
elevadar hi dispositivo
ertrs 1 R0 m & 250 m
que emite singis sonoro
e visual, indicando o
sentido em que a cabine
se movimenta?

ABNI NBK
NM 313

113

A ‘boroeirs do
pavimento estd
localizada entre 0,90 m
¢ 1,10 m do piso?

ABNT NBR
NM 313

114

A botoeire da cabine
esth localizads entre
090 m e 1,30 m do
Diso?

ABNT NBR
NM 313

115

O desnivel entre o piso
ds cabine ¢ o piso
edemo é de, no
méximo, 15 mm?

ABNT NBR
NM 313

116

A dithucia. heazomer |-

entre o piso da cshine ¢
© piso externo é de, no

ABNT NBR
NM 313

PLATAFORMAS E

117

méximg, 35 mm?
Oniimerodo pavimerto
estd localizado nos
batentes extemos,
indicando o sndar. em
relevo & em Braille?

5452

PORTAS E JANELAS

118

As portes, quando
abertas, possuemn vio
livre de 0,80 m de

1 targurs o 230 m de

altura?

6.11.2.4

119

Nos locais de pritica
esportivas, as portes
tem largura minima de
Im nas circulagles
destinada @ praticarites?

6.11.2.4;
6.11.2.12;
10111

120

Fm pottan ds chse on
mais folhas, pelo menos
um delas possui vio
livie de 0,80 m de
largura?

6.11.24

121

- S¢- hewecs porias om- -

sequéncia, hi espage
ertre eias (abertas) de,
no minimo, 1,50 m de

6.11.2
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Secretaria do Desenvolvimento Urbano,

difmetro ¢ 0,60 m ao
fado da maganeta?

122

A drea de verredura das
portes nio interfere nas
dress de manobrs, na
dimensfo minime dos
petamares & na fuxo
principal de circulagio?

123

Se abertura da porta ¢
no sentido do
deslocamento do

livre de 0,30 m entre 8
porta e a parede ¢
espago frontal de 1,2 m
ou acionamento
automético?

| usudrie; wmaste espage- |

6.11.2.2

124

Se sbertura da ports é
no sentido oposto ou
lateral a0 deslocamento
do usuério, existe
espago livre de 0,60 m
entre 8 porta ¢ a8 parede

4 L Sm. 1.

ou acionamento
eutomatico?

§.11.2.2;
611.2.3

125

visusl no centro da

porta ou na parede 8o

ledo da maganeta (1,20

m - 1,60 m) no lado

extemo, informando o
biente?

541

126

A sinshizaglo visual
et associada &

alhora entre 0,90 m -
1,20 m) ou sonara?

5.4.1

177

instaladas entre 0,80 m
¢ 1,10 m do piso?

6.11.26

respeita o cone visual de
pessos em cadeira rodas
{aprooe. 60 cm)?

- A- aiture- do- poftoril- 1

6.11.3

As  janelas possuem
comando de abertura
instalados entre 0,60 m
¢ 1,20 m do piso?

6.11.3

130

Existe sanitario
acessive! com
erntrada

1 independente  dos .

sanitarios  coletivos,
de acordo com o uso
da edificagsio?

743

GERAL

13t

. A

dos " senitarios
acessiveis nilo possuem
desniveis o possuem

finne, estdvel, nfo
trepidante, L]
artiderreparte, estando
- secas ou mothadas?

revestimento  regelw, -

63.2
6.3.4

132

Pelo menos 5% das
pegas sanitérias €
destinado a sanitario

acessivel com |

743
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ertrada
independente, sendo
no minimo um?

133

O sanitério acessivel ocu
boxe senitirio acessivel
possui circulaglo livre
para giro de 360°
(difmetro 1,50 m)?

75.a)

134

Os sanitarios,
banheiros ¢ vestiarios
acessiveis possuem
dispositivo de
sinalizagéo de
emergéncia {alarme
sonoro e visual)
acionado através de
press3o ou alavanca,
instalado a 40 cm do
pisc e com cor
contrastante?

5.6.41

135

Os interruptores foram
instalados em altura de
0.60m a 1,00 m do piso?

136

As  porfas, quando
ghertas, vio
livie de 0,80 m de
largure ¢ 2,10 m de
altura?

6.11.2.4

137

Em caso de porta de
eixo  vertical, a
abertura é para o lado
externo do sanitério
ou boxe acessiveis?

751

138

Nos locais de pritica
esportivas, &5 portas
tem lergura minims de
Im mas circulagles
destinads 2 praticantes?

6.11.2.4;
6.11.212,
10.11.1

PORTAS

139

A porta possui
puxador  horizorkai,
com diametro enire
25 mm a 35 mm, com
comprimento minimo
de 0,40 m, afixado no
fado opostoe da
abertura da porta €
alinhado com a
maganeta tipo
alavanca?

6.11.2.7
Figura 84;
7115

140

Ha sinalizaglo visual
no certro da porta
{exceto tti) e
sinalizagao

complemerdar (il
e/ou sonofa} na
parede ao lado da
maganets, no lado
externo, com altura
entre 1,20m e 1,60m
em plano vertical ou
aftura entre 0,90m e
1,20m em plaro
inciinado, informando

5.4.1

141

1,20 m) ou scnora?

142

Hs 4rea de transferéncia
(080 m x 120 m)

X s $

75
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Secretaria do Desenvolvimento Urbano,

lateral, disgomal e

perpendicular para 2
bacia sanitaria? L~
A bacia possul altura IAERES
entre 0,43 m e 0,45
143 m, sem o asseno, e, X n s s 7.7.21

no maxime, 46 cm de
altura com assento?

A bacie NAC possui

ol " 19 X n s s 77.21

144

Ha bamras de apoio
haorizontat com
comprimento mirimo
de 0,80 m, fixadas
nas paredes de fundo 7.7.22

145 e na lateral da bacia X n s 3 Figuras 103
sanitdria, distando e104

075 m do pise
acabado e a 0,50m

ﬁ da borda frontal da
™ bacia?

Hé& barra de apoio
vertical com
comprimente minimo
de 0,70 m, fixada ra
parede laterai da ¥ n s s 78
bacia sanhitaria, - Figuras 113
distando 0,85 m do
piso acabada e a 0,30
m da borda frontal da
bacia?

145-A

Existe &rea da
aproximagdo  frontal
146 para PCR. com X n s s 7.7.31
dimensses minimas
de080mx1.20m?

No caso de can@

acoplada, a barfa de
apoio horizontal

147 fiada na parede de X

fundo possui alura

maxima de 0,89 m?

n s s 7.7.233

O acionamento de
descarga em  caixa

148 Jeds & do tipo X n s s 7732

alavance ou sensores?

O lavatdrio acessivel ¢
sem cohma ou com
coluns suspenss, com 75.d)

"‘ 5 149 profundidade maxima X n s s

de 0,50m, altura finat Figura 8
entre 0,78 ¢ 0,80m e
distante 0,30 m do piso?

Nos banheiros
coletivos hé& pelo
menos 1 lavatdrio,
quando instalado em
bancada, com altura
superior da cuba
entre 76 e 80 cm, &
com  alture livre
irferior de, no
minimo, 73 cm?

150 X n s s 7103

LAVATORIO

Hé barras de gpoio de
cada lado dos
levatérios, distantes s,
no maximo, 0,50m da
parede ¢ do eixo da 781

151 torneira ¢ no caso e X n ] s Figuras 113
barre harizontal, o perfil e 114

superior de 0,78 a
D80 4o pisos po 2980
de barra vertical com,
no minimo, 0,40m de

Prefeitura Municipal — Rua Padre Zacarias 332, Centro — CEP 62.920-000 — Fone (88) 3443.1274
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Secretaria do Desenvolvimento Urbano,

canprimento, & 0,90m
do piso?

152

As torneiras, dos
lavatorios acessiveis,
880 acionadas port
alavanca, sensoi
eletrdnico ou
dispositivo
equivalente?

152-A

Existe 4rea de
aproximagao frontal
para PCR. c¢om
dimenstes minimas

de 0,80 mx 1.20 m?7

7.7.22
7.7.23
7.7.2.4(Figu
ras 106~

108)

MICTORIO

153

Existe 4rea de
aproximagio  frontal
para P.M.R. com
didmetro minimo de
60 em?

782

154

Para o0s mictdrios
suspensos, a alura
cda borda frortal é
entre 0,60 m ¢ 0,65
m?

71043

155

Acionamento da
deccergn 4 de tipe
alavanca ou sutomética
¢ possui altura de 1,00
m do piso?

71043

O  mwhliv possic
barras de epoic em
ambos os lados com
afsstamento de 0,30 m
{a partir do eixd),
camprimento  minimo
de 0,70 m ¢ fixadss 8
altura de 0,75 m do piso
acabado?

ACESSORIOS

157

Se existr ducha
higiénica, esta
instalada ao fado da
bacia sanitéria e
dentro do alcance
manual de uma
pessoa sentada?

7.5.m)
Figura 14

158

T espeiho, quando
instalado em  parcde
sem pias, possu borda
inferior a, no méximo,
050 m e a borda
superior 8, no minimo,
1,80 m do piso?

7111

159

O  espelho, quando
instelado sobre o
lavatdrio, possai borda
inferior 8, no méximo, a
090 m ¢ =a borda
superior 8, no minimo,
120 m do pisa?

71411

160

Se existir, 2 papeleira
embutida estd com
attura de 0556 m
(eixo) do piso e dista
0,20 m da borda
frontal da bacia?

711.2

161

A papeleire de sobrepor
estd slinhada com =
berda frontal da baciae
© acesso ao papel cstd a
1,00 m do piso
acabado?

7112

161-A

[e] porta-objetos
possui  profundidade
méxma de 325 me

X n s

7.11.3
7.11.4
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estd insfalado a uma
altura entre 0,80 m e
120 m do piso
acabado?

VISTO

162

[+ acessdrios
(pepeleira, cabide e
porta-objetos). atendem
4 altora entre 0,80 m e
1,20m?

BOXE DE CHUVEIRO

163

As dimensées
minimas do boxe de
chuweirc  acessivel
s30 de 0,90 m x 0,95
m?

71212

164

Caso existe parta no
boxe, esta possui vEo
com  lergura  livre
minima de 090 m
confeccionsda em
material resistente =
impacto?

71211

165

O registro do chuveiro
estd a 1,00 m do piso
acabado ¢ 8 0,45 m de
disténcia do banco?

7122
Figura 126

Hi banco instalado na
parede  lateral 80
chuveiro, com
dimensdes minimas de
070 m x 0,45 m, ¢
altura de 0,46 m do piso
acabado?

7123
Figura
126.b)

167

No boxe hé barra de

apoio de 90° na parede

lateral a0 banco ¢ bamra

vertical na parede de
do benco?

7.123
Figura
126.a)

168

O piso do boxe de
chuveiro é
antiderrepante, estd
nivelado com o piso
adjacente ¢ possui
grelhas ou ralos fora da
grea de manobra e
transferéncia?

7424

BANHEIRA

169

Ha area de
transferéncia lateral &
banheira com
dimensSes minimas
de 0,80m x 1,20m?

7132
Figuras 127
e128

170

Abenheirs possui altura
micdmes de 0,46 m?

7.13.21

171

O acionamento do
comando da banheira
esta a uma aftura de
0,80 m do piso
acabado?

71323

172

A banheira possui duas
barras de  apoio

frontsl e uma vertical na
arede Interal?

713.24
Fagura 128

AREA COMUM DOS

173

Os vestidrios acessiveis
setie localivados em
rotas acossiveis?

e

[

(4]

731

174

Existe vestidrio
acessivel com entrada
islependente T

742

175

As superficies de piso
dos vestidrios
acessiveis  possucm
revestimento  reguler,
firme, estivel nio

7.12.4
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trepidante e
antiderrapante, estando
seces ou molhadas?

176

Ha, no minimo, 3% do
total de cada pega
instalada acessivel, com
a0 minimo  uma,
consideradas
separadamente, s€
houver divisio por
sexo?

177

7.422

178

Os sanitanos,
banheiro e vestidrios
acessiveis possuem
dispositivo de
sinalizagéo de
emergéncia (alarme
sonoro e visual)
acionado através de
press&o ou alavanca,
instalado a 40 cm do
pisc e com COf
contrastante?

5.6.41

179

Os interyuptores foram
instalados em altura de
0,60m 1,00 m do piso?

46.9

189

A sinalizagio visual
esth  associade &
sinalizaglio tétil em
relevo e Bizille
(instalada na parede
adjacente ou batente em
altura entre 0,90 m -
1,20 m) ou sonore?

181

As  portas, quando
gbertas, possuem vio
livre de 0,80 m de
largura ¢ 2,10 m de
2lturn?

611.2.4

182

A porta  possui
pwador  horizortal,
com didmetro entre
25 mm a 35 mm, com
comprimento minimo
de 0,40 m, afixado no
lado oposto da
abertura da poffa e
alfinhado 3 maganeta

Lipo alavanca?

811.2.7
Figura 84,
71415

183

Nos locais de pritics
esportives, as  porias
tem lsrgure minima de
lm nas circulagbes
usdnadasm'cm?

6.11.2.4;
6.11.2.12;
10.11.1

CABINAS

134

As cabinss individuais
acessivels possuem
superficie para troca de
TOUpas . na  possdo
deitada, de dimensSes
minimas de 0,70 m de
largura, 1,80 m de
comprimento e altura de
046m?

7.14.1

185

A porta possul
pwader  horizortal,
com diametro entre
25 mm a 35 mm, com
comprimento minimo
de 0,40 m, afixado no
lade oposto da
abertura da porta e

7.141
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alinhado & maganeta
tipo alavanca?

186

A ports da cabina,
quando zberts, possui
vio livre com largura de
0,20 m ou 1,00 m, em
loceis de  prstica
esportiva, com abertura
parz o lado exteno da
cabina?

187

A poriz da cabima
possui puxador
horizontai, com
diametro entre 25 mm
a 35 mm, com
comprirmerto minimo
e 0,40 m, afiado no
lado oposto da
abertura da porta e
giinhado & maganeta
tipo alavanca?

759
Figura 84

188

O espelho, quando
instalado, possui borda
inferior 2 0,30 m ¢ 8
bords superior 8 no
minimo, 1,80 m do
i50?

7.141

BANCOS

189

Os  bancos  pare
vestiArios possuem
encosto ¢ profimdidade
minima de 045 m,
largurs minima de 0,70
m ¢ altura de 0,46 m do
piso, ¢ possuem um
espago  livre  inferior
com 030 m de
profundidade?

7142

Os bancos possuem
4rea de transferncie
lateral com dimensbes
minimas de 0,80x 1,20
m?

7.14.2
Figura 131

191

A altura de utilizagio
dos armarios cstd entre
0,40 m ¢ 1,20m do piso
acabado?

7.143

192

A altura de fixagdo
dos puxadores dos
armarios estd entre
080me120m?

7143

ARMARIOS

193

As prateleiras
possuem

profundidade que

atendem as fabas de |

alcance manual e
visual e pessoz em
cadeira de rodas?

7.143
46.2
Figura 14

194

As dreas de
varfedura das portas
dos armarios

| permitem 4rea de

circulag@o minima ge
.90 m?

7.143

195

Os cabides ¢ porta-
objetos eotio e ume
altura entrs 0,30 m ¢
1,20m?

7145

O porta-objetos possui
profundidads  maairs
de 0,25 m?

1 S k)

»e

~
e
s
©

JARIO

MOBIL] ACESSORIOS

197

O mobilidrio urbano
esta localizado junto &
ums rota socossivel e

433
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fors da faixa livre para
circulacio de pedestre?

198

Os assentes pilblicos
possuern  altura ¢
profunidade entre 0,40 ¢
045 m, largura
individual entre 0,45 ¢
0,50 m ¢ encosto com
fngulo entre 100° ¢
11077

159

Em locais de
stentimento ao pablico,
existe assento de uso
preferencial sinalizado
com o  Simbolo
Intemacional de Acesso
e com o8 simbolos de
gestante, pessoa com
criance de colo, pessce
idoss, pessoa obesa e
pessos com mobilidade
reduzida?

532
Figuras 31
e 32;
5351
Figuras 35
a39

pessoa obesa (5% com
no minimo um)?

10.18

201

O assento para pessos
obess possui  largurs
minima d¢ 0,75 m,
profundidade entre 0.47
m e 0,51 m e altura do
assento entre 0,41 m e
0,45 m e suporta carga
de 250 Kg?

202

O mobiligrio niio
imerrrompe & livre
passsgem, 1OS €5Pagos
de circulagio das rotas
acessiveis?

43.3

203

Ha MR (0,80 x 1,20 m)
ao lado dos sssenios
fixos ¢ fora da faixa
pare  circulaglio de
pedestres?

89.3

A circulagio entre os
mdveis ou passegens
intemas ¢, no minimo,
de 0,90 m ¢ possui éreas
de giro pars retarno?

43

205

As meésas possucm
largura minima de 0,90
m ¢ altura da superficie
de trabalho entre 0,75 m
eQ,8 m?

93.13

As mesas ou
superficies de
frabaiho  permitem
aproximagéo fromal
da cadeira de rodas,
com uma aftura livre
minma de 0,73 m
embaixn da
superficie de
trabalhe, garantindo
largurz minima de
0,80 m e
profundidade minima
de 0,50 m?

8314

TRANSPOR
T8

Em pontos de emtbarque
¢ desembarque de
transporte  piblico, se
houver assentos fixos
e/ou apoios isquisticos,

821.2
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ha tambéi sspego para
PCR com dimensdes
de 0,.80m x 1,20m?

208

A sinalizagao
ifformativa referente
as linhas disponiveis
nes pontos de dnibus
utilizz pelo menos
duas formas ({visual,
sonora efou tatil)?
o ————

 [—
Negap s
. 8213

527

209

B edificagBes de
grande porte e
equipsmentos urbanos,
hi pelo menos um
tefefone que transmita
mensagens de  texto
(TDD) ou tecnologia
similar, instalado a uma
gltura entre 0,75 m e
080 m do piso
acabado?

X n s s 8.3.2

TELEFONES

210

Pelo menos um telefone
de cada  conjunto
assegurs  dimensio &
espaco gpropriedo pare
aproximagdo, alcance,
manipulagio € uso,
devidamente

sinatizado?

8.3.1

211

P
Caso ecxista cabina
telefonica, pelo menos
uma é acessivel e possui
dimensdes que
garantem um MR (0,80
m x 1,20 m) com
sproximacio frontal?

X n s ] 8.4.2

212

O telefone da cabina
acessivel estd instelado
suspenso, nas parede
oposts 3 entrada?

X n ) 8 8.4.2

213

Em frente & cabina ha
espago para rotegio de
180° de cadeira de rodas
(1,50 1,20 m)?

X n s E 8.4.2

VEGETAGAO

214

Se houver areas
drenanies de arvares
invadinda as faixas
livres do passeio, ha
grethas de proteclo,
com vacs de ™
madmo 15 mm e
niveladas em relagio

a0 E‘so ag'aceme?

215

Q belcdo de
atendimento elou
informagdes estd
facilmente identificado
¢ localizado em rota
acessivel?

X n s s 9.211

216

Os  balcoes de
atendimento e/ou
informagfes

acessiveis garantem
um espaco de M.R
frortal, e ume area de
circulagao adjacente
que permita raio de
giro de 180°7

X s s s 9.21.2

BALCORS DE ATENDIMENTO E/QU
INFEORMACGH

217

Ha circulac8o sdjacente
20s balcBes que permits
giro de 1807 (1,20 x

X s s s 9242
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Meio Ambiente e infraestrutura
QUIXERE —~ ADM “QUERO MAIS QUIXERE®

&
S

UNICIp4

235 %

1,50 m) de cedeira e
rodas?

218

[¢] balcao de
atendimerdo
acessivel possui
superficie com
largwra minima de
090 m, altura entre
0,75 me 0,85 m do
piso acabado,
assegurando-se
largura fivie minima
sob a superficie de
0,80 m ¢ attura livre
minima de 0,73 m,
com profundidade
livre minima de 0,30
m?

FOLHA

|

VISTO

le)
<
A
m
o
&)

8.21.4

=~
—
b7

-Baicko de informaces |

possui superficie com
largura minima de 0,90
m ¢ altura entre 0,90 m
a 1,05 m do pisq,
essegurando-se largura

superficie de 0,80 m?

220

Balcio de atendimento
ou de informaglio
possui alturs livre sob o
tampo de no minimo
0,73 m ¢ profundidade
livre minima de 0,30 m,
de modo que a pessor
em cadeira de rodas
tenha a possibilidade de
avancar sob o balcio?

L]

©
o
w
P

9.2.1.5
9.2.35

Os balodes possuem o
Simbolo Internacional
de Acesso proximo &
puurebabgda?

AUTO-ATENDIMENTO

As méquinas de
autoatendimento
estao locatizadas em
&rea de piso nivelado
€ sem obstrugdes?

8432

223

Pelo menos uma
maquina de
auvtoatendimesnto
possui um M. R. para
aproximacao frontal e
alcance visual frontal
ou lateral, que atenda
ao PCR.7?

94.34

224

Os cortroles  estao
localizados ertre 0,80
m e 1,20 m do piso,
com  profundidade
médima de 0,30 m
em relagdo & face
frontat extermna da

| maquina de

autoatendimento?

9.4.35

A méquina  de
adtoatendimento
acessivel apresenta
instrugbes,
informagdes visuais e
auditivas ou tateis
dentro do alcance
visual do P.C.R.7

9.43.8

No caso de displays de
senhas, 8 informagio é
compreensivel por
DESSOAS com

§1.3
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Sl

deficiéncia, sendo
apresentada de forma

27

54
F O
visual-¢ senomd—. -mucs N . |
i i
| Os bebedouros: estdo ’ N

instalados com no
minimo duas alturas
difarantes de hics: 0,90
meoutrzentre 1,00m ¢
1,10 m em relagdo so

piso acabado?

8512

O bebedouro de 0,80
m possui altura livie
inferior de 0,73 m e
estd garartido um
M.R. para
aproximagdo frontal
deP.CR?

8513

Hi possibilidade de
aproximagfo  frontal
sob o equipamento,
garaitido up MR 7
Havendo

8513

COpos
descartaveis, estes estio
enire 080 me 1,20 m
do piso?

BEBEDOUROS
g

231

Para os modelos de
bebedouros tipo
garrafao, fittro, efc., o
acionamento e area
de manuseio dos
COpos estho
posicionados a uma
altura enfre 0,80 m e
120 m do piso
acabado, ¢ pemitern
uma aproximaga&o
lateral de P.C.R.7

852

232

Estes modelos
permitem a8
aproximagio lateral de
uma  Pessoa  com
Cadeira de Rodes?

852

1. *A ser preenchido pelo Proponente ns entrega de documentago para a Mandstéria / Concedente, referente a 1* etspa de verificagio
(analise do Projeto Engenharia)

N

** Serd verificado pelo Convenente no Projeto Executivo de Acessibilidade

3. *A mandatéria verificara somente os itens inseridos na rota acessive!
{indicada no projete) marcados com “SIM" nos instrumentos de

transferéncia comvalor de repasse acima de RS 5 milhBes.
N/A - Mo se aplica; s-sim; n-niio

Quixeré — Ceara Local, 04 de outubro de 2023

Wioren futsvme Bbrvzee Ho e

MARCOS ANTONIO OLIVEIRA LIMA
CPF:391.604.403 - 68
Engenheiro Civil
CREA-CE RNP n? 0612923576)
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